
 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1089 del 07/06/2021 

AMBITO TERRITORIALE TA/2 
Massafra Mottola Palagiano Statte ASL/TA 

 
REGISTRO GENERALE N. 1089 del 07/06/2021 
DETERMINAZIONE N. 142 del 18/05/2021 
PROPOSTA N. 1241 del 13/05/2021 

 
OGGETTO:  Liquidazione incentivi Ex Art. 113 D.Lgs. n.50/2016 a favore del personale impiegato 

per Servizio trasporto assistito  ( Gestione Ditta Padovano  ) 
 CIG 8580007DC0 

 
IL DIRIGENTE 

 

Premesso che: 

 con il D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50 è stato approvato il c.d. nuovo “Codice dei Contratti” in attuazione 

delle direttive 2014/23/UE 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di 

concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori 

dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 

vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

 il suddetto decreto prevede, all’art. 113, una nuova disciplina degli incentivi per le funzioni tecniche, 

in sostituzione della precedente normativa contemplata dall’art. 92 del D.Lgs.n. 163/2006, ora 

abrogata; 

 che ai sensi dei commi 3 e 4 dell’art. 113, le somme che possono essere destinate alla incentivazione 

del personale non possono superare il 2% degli importi a base d'asta di ciascun appalto, di cui l’80% 

delle risorse finanziarie del fondo è ripartito, per ciascuna opera o lavoro, servizio, fornitura è con le 

modalità e i criteri previsti in sede di contrattazione decentrata integrativa del personale, sulla base di 

apposito regolamento adottato dalle amministrazioni, tra il responsabile unico del procedimento e i 

soggetti che svolgono le funzioni tecniche indicate al comma 2, nonché tra i loro collaboratori; il 

restante 20% è destinato all'acquisto da parte dell'ente di beni, strumentazioni e tecnologie funzionali 

a progetti di innovazione anche per il progressivo uso di metodi e strumenti elettronici; una parte 

delle risorse può essere utilizzato per l'attivazione presso le amministrazioni aggiudicatrici di tirocini 

formativi e di orientamento o altre analoghe iniziative; 

 

Considerato che: 

 ai sensi dell’art. 216, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 lo stesso codice “si applica alle procedure e ai 

contratti per le quali i bandi o avvisi con cui si indice la procedura di scelta del contraente siano 

pubblicati successivamente alla data della sua entrata in vigore nonché, in caso di contratti senza 

pubblicazione di bandi o di avvisi, alle procedure e ai contratti in relazione ai quali, alla data di 

entrata in vigore del presente codice, non siano ancora stati inviati gli inviti a presentare le offerte”, 

mentre restano sottoposte al previgente regime del D.Lgs. 163/06 tutte le procedure di affidamento e 

di esecuzione di lavori, servizi e forniture bandite prima di tale data; 

 conseguentemente, per tutte le funzioni tecniche svolte dai dipendenti nell’ambito di appalti banditi 

 sotto il vigore del nuovo D.Lgs. 50/2016 è necessario approvare l’apposito regolamento di cui all’art. 

113 del D.Lgs. medesimo; 

 

Dato atto che :  



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1089 del 07/06/2021 

 con determina Amb.n. 2997 del 31.12.2020   si procedeva all’affidamento del servizio di trasporto 

assistito a favore della Ditta Padovano Vittorio Via  Colombo, 52 – Taranto   -  P.I. 01641790702 

per l’ importo complessivo di €.  81.180,00 ( gestione  €. 73.800,00  oltre ad €. 7.380,00 per  iva 10 

 con stesso atto veniva nominato il DEC, nella persona della Dott.ssa Oliva Cosima ed impegnata a 

favore della stessa la somma di  € 872,03 ( €.814,91 + €. 55,95 irap a carico dell’ente)  quale  

compenso incentivante sul cap. 3385 del bil.2021 ( Im . 2588); 

 
Atteso che : 

 il servizio di trasporto assistito si  è concluso in data 07.03.2021; 

 lo stesso direttore dell’esecuzione con nota prot.n.12600 del 12.03.2021  ha emesso il certificato di 

conformità del servizio di trasporto assistito alle prescrizioni contrattuali; 

 

Rilevato che : 
 con Del G.M. n.186 del 02.10.2018 veniva approvato il “Regolamento per la ripartizione del 

fondo incentivi ex art.113 D.Lgs.50/2016”; 
 il Coordinamento Istituzionale con Deliberazione n. 23 del 15.10.2018 prendeva atto del 

Regolamento degli incentivi, approvato dalla Giunta Municipale con Del.n.186/2018; 
 

 

Ritenuto, pertanto, procedere  alla  liquidare del compenso incentivante pari a complessivi  €. 872,03 

impegnato sul  Cap.3385 del bilancio 2021; 

 

Vista la delibera C.C. n. 29 del 21/04/2021, con la quale è stato approvato il Documento unico di 

programmazione 2021/2023, immediatamente esecutiva; 

 

Vista la delibera C.C. n. 30 del 21/04/2021, con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 

finanziario 2021/2023, immediatamente esecutiva;   

 

Vista la Determinazione R.G. n. 885 del 13.05.2021 di costituzione del Fondo per le risorse decentrate  

da destinare al personale non dirigente per l’anno 2021 – Parte Stabile. Aggiornamento parte variabile; 

 

Visto il D.Lgs. n. 50 del 18.4.2016; 

 

Visto il TUEL approvato con D.L.vo n.267/2000; 

 

Visto il vigente Statuto; 

 

Visto l’art. 107 del D.L.gs. 18 agosto 2000 n. 267 che attribuisce ai dirigenti tutti i compiti, compresa 

l’adozione degli atti e provvedimenti amministrativi che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, che 

non rientrano tra le funzioni di indirizzo politico-amministrativo espressamente attribuiti dalla legge o dai 

regolamenti agli organi di governo dell’Ente o non rientranti tra le funzioni del Segretario Comunale o del 

Direttore Generale; 

 

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e 

la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs 267/000 

Ritenuto, altresì, necessario acquisire il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della 

spesa, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.Lgs.18/08/2000 n. 267; 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1089 del 07/06/2021 

Dato atto ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e dell’art. 1 lett. e) della Legge 190/2012, della 

insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in capo al responsabile del presente 

procedimento; 

 

Visto il decreto con cui sono state attribuite al sottoscritto ad interim le funzioni di cui all’art. 107 comma 2 

e 3 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 relativamente alla 3^ Ripartizione ed all'Ufficio di Piano; 

 

 

 

DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono riportate e trascritte per far parte 

integrante e sostanziale del presente atto 

 

 

 

1 Di dare atto che il servizio di trasporto assistito gestito dalla Ditta Padovano  si è concluso in data 

07.03.2021; 

 

2  Di dare atto che il direttore dell’esecuzione Dott.ssa Oliva Cosima con nota 12600 del 12.03.2021  

ha emesso il certificato di conformità del servizio di trasporto assistito alle prescrizioni contrattuali; 

  

3 Di procedere, pertanto,  alla  liquidare del compenso incentivante pari a complessivi  €. 872,03 

impegnato sul  Cap.3385 del bilancio 2021 im 2588  come di seguito : 

 

 

Compenso netto 

Cpdel 23,8% Irap 8,5%  a carico Ente 

€ 658,25 € 156,66 € 55,95 

 

4 Di  liquidare a favore dell’Agenzia delle Entrate la somma di complessiva di €. 55,95  per Irap  a 

carico dell’Ente da erogarsi secondo le modalità di legge (  sul Cap.  3385  im 2588 879 bil.2021  ) e 

di €. 156,66  per Cpdel ( Cap.3385 –  im 2588 bilancio 2021 ); 
 

5 Di dare atto  che l’importo erogato a titolo di incentivi non supera l’importo del 50% del 

trattamento economico complessivo  annuo  lordo per dipendente, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 

113 comma 2 D.Lgs. 50/16; 

 
6 Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 

147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 

alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
 

7 Di dare atto che ai sensi dell'art. 6 bis della legge 241/90 non sussistono conflitti d'interesse con i 

soggetti   con il quale si instaura il rapporto contrattuale derivante dal presente provvedimento; 
 

8 Di dare atto che in relazione a quanto disposto dal Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, si 

attesta che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di amministrazione aperta di cui alla 

citata disposizione e che le relative informazioni sono state pubblicate sul sito istituzionale dell'ente, 

nell'apposita sezione di Ammirazione Trasparente  
Il Dirigente  

Dott.ssa Loredana D'Elia    



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1089 del 07/06/2021 

 

 

 

Avvertenze 

Ai sensi dell'art. 3 comma 4 della legge 07.08.1990 n° 241 e ss.mm.ii., avverso il presente 

provvedimento è ammesso: 

- Ricorso alla stessa Autorità che ha emanato il provvedimento, per l'eventuale auto annullamento 

nell'esercizio dei poteri di autotutela; 

- Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Lecce, ai sensi degli artt. 29, 41 e 119 del D. Lgs. n. 104/2010, 

entro 60 giorni dalla notifica o dalla pubblicazione dell'atto; 

- Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Lecce, ai sensi dell'art. 120 comma 5 del D. Lgs. n. 104/2010, 

entro 30 giorni, nel caso di procedure di affidamento, ivi comprese quelle di incarichi e concorsi di 

progettazione e di attività tecnico-amministrative ad esse connesse, relativi a pubblici lavori, servizi o 

forniture; 

- Ricorso straordinario al Capo dello Stato, per i motivi di legittimità rientranti nella giurisdizione del 

giudice amministrativo, entro 120 giorni dalla notificazione o dalla piena conoscenza del 

provvedimento, ai sensi degli artt. 8 e 9 del D.P.R. 1199/71 

 

 

 

 
 
Atto firmato digitalmente dal Dirigente  Dott.ssa D'ELIA LOREDANA in data 03/06/2021 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Dirigente /p.o. dell'area Economica Finanziaria, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 
267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni , comportando lo stesso riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente in merito alla  Proposta n.ro 1241 
del 13/05/2021 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art 184, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 
 
Dati contabili: 
LIQUIDAZIONI 

Anno Num. Prog. Impegno Creditore Importo 

2021 3454 1 2588 DIVERSI COME DA ALLEGATO 658,25 

2021 3455 1 2588 DIVERSI COME DA ALLEGATO 212,61 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato digitalmente dal Dirigente : 
Dott. LUCCA PIETRO  il 07/06/2021. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE 

 
Il 07/06/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 1089 del 
07/06/2021 con oggetto 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1089 del 07/06/2021 

 
 Liquidazione incentivi Ex Art. 113 D.Lgs. n.50/2016 a favore del personale impiegato per Servizio 
trasporto assistito  ( Gestione Ditta Padovano  ) 
 CIG 8580007DC0 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata digitalmente da  CHIATANTE FERNANDO il 07/06/20211 

 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 

Massafra, lì 07/06/2021 Il Firmatario la pubblicazione 

  CHIATANTE FERNANDO  


